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Abstrakt

Diplomová práca sa zaoberá popisom zásahu zložiek IZS pri teroristickom

útoku Nástražným výbušným systémom, ktorý sme namodelovali na

Výstavisku v pražských Holešoviciach.

Cieľom teoretickej časti bolo objasniť krátku históriu terorizmu vo

svete v ČR, spoločensky právne vymedziť pojem ,,terorizmus“. Nezabudli sme

sa venovať aj základnému rozdeleniu zložiek IZS, ktoré sa danou

problematikou zaoberajú. Ďalším cieľom teoretickej časti bolo rozobratie

problematiky NVS, ich rozdelenie, konštrukcia a spôsoby výroby. Ako

uzatvorenie teoretickej časti sme uviedli najznámejšie teroristické útoky, ktoré

boli vykonané práve Nástražným výbušným systémom.

Cieľom nadväzujúcej praktickej časti bolo pomocou SWOT analýzy

identifikovať silné a slabé stránky oblasti, kde sa teroristický útok odohrá, teda

na Výstavisku Praha. Aby sme mohli uskutočniť náš ďalší cieľ, a to popis

zásahu zložiek IZS pri teroristickom útoku, vytvorili sme scenár udalosti

s využitím modelácie výbuchu Nástražným výbušným systémom v programe

TerEx. Aj na základe scenára popisu zásahu sme na záver vytvorili návrhy

k zvýšeniu efektivity pri zásahu zložiek IZS, tak aj odporučenia pre

obyvateľstvo, ktoré môže byť teroristickým útokom zasiahnuté.
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Abstract

The Master’s thesis describes the intervention of the bodies of the Integrated

Rescue System during the terrorist attack by the Booby Explosive System,

which we modeled at the Exhibition Grounds in Holešovice, Prague.

The aim of the theoretical part was to clarify the short history of terrorism in

the world and in the Czech Republic and to properly define the term

"terrorism". We also described the basic division of Integrated Rescue System

bodies that deal with this issue. Another aim of the theoretical part was to

analyze the problems of the explosive systems, their distribution, construction

and production methods. In the conclusion of the theoretical part, we

mentioned the most notable terrorist attacks that were made by the Booby

Explosive System.

The aim of the follow-up practical part was to use SWOT analysis to identify

the strong and weaknesses of the area where the terrorist attack takes place - the

Prague Exhibition Grounds. In the next step, an event scenario was created

using the explosive model generated by TerEx software. Finally, based on the

scenario of intervention, we have made proposals to increase the effectiveness

of the intervention of the bodies of the Integrated Rescue System, as well as

recommendations for the population that may be affected by the terrorist

attack.
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1 ÚVOD

Ešte na začiatku 90. rokov nebol terorizmus považovaný za hrozbu,

hovorilo sa skôr o riziku. Náhľad na tento jav sa začal meniť až v druhej

polovici minulej dekády, po tom, ako prišli prvé teroristické útoky s desiatkami

mŕtvych, stovkami zranených vyrovnávanie sa s veľkými materiálnymi

škodami. Šokovaná verejnosť sa musela v miestach po celom svete bolestne

vyrovnávať s dôsledkami krutých akcii bezohľadných teroristov. Medzníkom

vo vnímaní sa stal 11.09.2001.

V súčasnej dobe môžeme otvorene hovoriť o teroristických útokoch, ktoré sa

odohrávajú po celom svete, nevylučujúc ani starý kontinent Európu. Tieto

teroristické činy, tak ako aj iné katastrofy, so sebou nesú priame dopady

v podobe zranených ľudí, smrteľné straty na životoch, straty na majetku

a infraštruktúre. Síce si to na prvý pohľad neuvedomujeme, terorizmus má za

následok aj narušenie plynulého chodu ekonomiky, ktorá plynie z neschopnosti

spotrebiteľov a obchodníkov prispôsobiť sa novým okolnostiam, ktoré daná

situácia priniesla. V prípade terorizmu je tu jeden faktor, ktorý ma na chovanie

spotrebiteľov, firiem a i štátu zvláštny význam. Je to strach, ktorý často ústi

v neracionálne konanie. Často dochádza k unáhlenému konaniu spôsobeného

strachom či panikou, čo vedie k negatívnom dôsledkom. Obavy

z bezpečnostných rizík majú taktiež vplyv aj na cestovných ruch. Rozsiahli

terorizmus v niektorej krajine môže taktiež podlamovať dôveru spotrebiteľov

a investorov.

Aj toto sú dôvody, prečo by sme sa mali pokúšať proti terorizmu bojovať

snažiť sa účinne mu predchádzať. Samozrejme takýto boj nie je zadarmo, všetky

štáty, ktoré sa o to pokúšajú musia investovať nemalé finančné náklady. Priame

straty na majetkoch a životoch, náklady na záchranné práce a obnovu územia,

náklady na lekársku starostlivosť a humanitárnu pomoc. nepriame, dopady
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súvisiace s očkovaním, prípadne straty na cestovnom ruchu, alebo dopady na

výkonnosť ekonomiky či produktivitu práce. [1]

V práci sa budeme venovať aj problematike Nástražných výbušných

systémov (NVS). Tie musíme brať ako globálnu hrozbu. Síce v určitej podobe

existovali už v histórii, v posledných desiatkach rokov sa vďaka teroristickým

útokom po celom svete a informáciám o týchto útokoch, dostávajú do

povedomia všetkých ľudí a zanechávajú v nich hlboké dojmy, obavy

a negatívne emócie, pocit strachu. Bohužiaľ je teda pravdou, že globalizácia so

sebou prináša pre kriminálne či teroristické skupiny a jednotlivých povstalcov

možnosť ľahko získavať informácie o výrobe NVS, navzájom si tieto skúsenosti,

znalosti, taktiky a techniky vymieňať.

S hrozbou NVS sa teda priamo či nepriamo stretávame všetci, ich riešením sa

však zaoberajú jednotlivé zložky Integrovaného záchranného systému (IZS).

V práci si predstavíme jednotlivé zložky IZS a ich funkcie pri riešení

mimoriadnych udalostí s prítomnosťou NVS. V praktickej časti práce sa

pokúsime namodelovať samotný teroristický útok na verejnom priestranstve.

Výsledkom bude zaznamenanie priebeh záchrannej akcie zo strany zložiek IZS

možné návrhy na zlepšenie pri budúcich podobných udalostiach.
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2 TERORIZMUS

Terorizmus je svetový fenomén neexistuje krajina, ktorá by sa s ním

nestretla alebo nebola jeho existenciou dotknutá. Napriek tomu, jeho všeobecná

medzinárodne prijatá definícia doteraz neexistuje. Jeho definovanie je náročné

aj dôvodu rôznych motivácii, ktoré k terorizmu jednotlivým teroristickým

činnom vedú, napríklad ako národnooslobodzovací boj, boj proti korupcii či

náboženský boj. Taktiež je páchaný rôznymi prostriedkami metódami.[2] Aj

napriek tomu sa vždy vyskytli snahy o tvorbu všeobecnej definície, ktorú by

bolo možné použiť ako termín v medzinárodnom práve. Tieto snahy boli často

prijímané s obavami. Výhradu k takémuto jednotnému presnému definovaniu

vyjadruje Gerald Seymour, vo svojom románe roku 1975 Harry“s Game to

tvrdením „pre jedného terorista, pre druhého bojovník za slobodu.“ Tento výrok

prevzali mnohí autori a dokonca sa vyskytuje aj v materiáloch amerického

Centra pre výskum terorizmu pod názvom ,,One Democracy s Terrorist Is

Another Democracy s Terrorist " [3] Musíme si však uvedomiť, že pokiaľ

chceme terorizmus trestať, teda jeho vykonávateľov, je potrebné formulovať

presné záujmy hodnoty, ktoré terorizmus ohrozuje. Iba takto je možné

terorizmus kriminalizovať riešiť jeho vykonávanie v trestnoprávnej kategórii.

Taktiež bez presnej definície tohto pojmu nie je možné presne určiť kto je jeho

odporca a kto podporovateľom. Táto nejednoznačnosť sa naplno ukázala po

roku 2001, kedy už bolo potrebné aby sa štáty spojili na medzinárodnej úrovni

a začali efektívne proti tomuto fenoménu bojovať.

2.1 Vývoj pojmu

Do II. svetovej vojny sa o terorizme hovorilo hlavne v spojitosti s Veľkou

francúzskou revolúciou. V slovníku z 18. storočia je význam odvodený zo slova

teror ako označenie pre extrémny strach. Práve v tomto období bolo slovo
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terorizmus použité prvýkrát, a to v súvislosti s Robespierrovou vládou teroru.

V tej dobe bol teda tento termín chápaný ako štýl vládnutia založený na

násilnom potlačovaní opozície. [4] V priebehu 19. storočia sa s množiacimi


[…]


OSN Organizácia spojených národov

OS KS HMP3 Operačné stredisko krízového štábu hl. m. Prahy

OPIS HZS Operačné a informačné stredisko HZS

OS OO PP ČR Operačné stredisko operačného odboru Policajného

Prezídia ČR

OPIS IZS Operačné a informačné stredisko IZS

OPIS MV-GR HZS ČR Operačné a informačné stredisko generálneho

riaditeľstva HZS ČR

PČR Polícia ČR

PNS Prednemocničná neodkladná starostlivosť

ZOS ZZS Zdravotnícke operačné stredisko poskytovateľa ZZS

ZZS Zdravotnícka záchranná služba
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12 ZOZNAM PRÍLOH

Príloha 1

Check list veliteľa zásahu

1. Prieskum a vyhodnotenie situácie:

- informovať príslušné operačné strediská (IOS PČR, OPIS HZS kraja, ZOS ZZS) o

vzniku MU,

ZAHÁJENÉ SPLNENÉ

- uviesť prvý odhad približného rozsahu MU, prípadne počty ohrozených osôb a

podľa rozsahu požiadať o vyšší stupeň koordinácie

ZAHÁJENÉ SPLNENÉ

-povolať potrebné sily a prostriedky zložiek IZS

ZAHÁJENÉ SPLNENÉ

2. Prevzatie velenia zásahu zložiek IZS:

- určenie veliteľa zásahu

ZAHÁJENÉ SPLNENÉ

zvolanie vedúcich zložiek IZS, zabezpečiť odovzdanie velenia a organizáciu zásahu

ZAHÁJENÉ SPLNENÉ

- informovať prítomné zložky IZS o predpokladanom type výbuch NVS, prípadne

o náleze NVS

ZAHÁJENÉ SPLNENÉ

-zriadenie veliteľského stanovišťa (vytvoriť štáb veliteľa zásahu a prizvať zástupcov

jednotlivých zložiek IZS, odborníkov, majiteľov zasiahnutých objektov)
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ZAHÁJENÉ SPLNENÉ

3. Postup na mieste zásahu:

- uzavrieť miesto zásahu, obmedziť vstup osôb

ZAHÁJENÉ SPLNENÉ

- zabezpečiť organizáciu pyrotechnickej prehliadky miesta zásahu a okolitých

priestorov

ZAHÁJENÉ SPLNENÉ

Previesť alebo vyžiadať technicko-organizačné opatrenia (uzatvorenie alebo vypnutie

energetických sietí)

ZAHÁJENÉ SPLNENÉ

4. Vytýčenie zón:

- vytýčiť nebezpečnú zónu

- vytýčiť vonkajšiu zónu

- zabezpečiť bezpečnú uzáveru vonkajšej zóny

- odklonu dopravy a vyžiadanie si súčinnosti pri regulácii dopravy mimo miesta

zásahu

- vytýčiť nástupný priestor zasahujúcich jednotiek

- vytýčiť koridor pre transport ranených

- vytýčiť miesto pre sústredenie evakuovaných osôb

- miesto pre ošetrenie ranených, stanovište PNS - hniezdo ranených (po dohode

s vedúcim zdravotníckej zložky)

- miesto pre dočasné uloženie mŕtvych

- miesto pre odovzdávanie informácií médiám

- miesto pre pristátie vrtuľníka

ZAHÁJENÉ SPLNENÉ
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5. Evakuácia a záchrana osôb:

- stanoviť rozsah evakuácie a záchrany osôb

ZAHÁJENÉ SPLNENÉ

- podľa rozsahu udalosti zabezpečiť prostredníctvom členov prieskumu (alebo

megafónom) prenos výzvy osobám, ktoré sa nachádza v uzavretých priestoroch (bytoch,

kanceláriách, zasiahnutých priestoroch) v mieste zásahu v nebezpečnej zóne, aby sa

pripravili na evakuáciu

tak, že: - pripraví si osobné veci (doklady, lieky a pod.) a počkajú na výzvu na

evakuáciu

ZAHÁJENÉ SPLNENÉ

-nariadiť postupne evakuáciu obyvateľstva vyvedením z objektov v nebezpečnej zóne

(prednostne vchodmi stojacim tak od výbuchu)

ZAHÁJENÉ SPLNENÉ

-overiť prieskumom, že sa v evakuovaných objektoch a priestoroch nezdržiavajú žiadne

osoby.

ZAHÁJENÉ SPLNENÉ

-v spolupráci s PČR a mestskou políciou zabezpečiť obstaranie zoznamu parkujúcich

vozidiel v nebezpečnej a vonkajšej zóne.

ZAHÁJENÉ SPLNENÉ

Na základe dohody s vedúcimi zložiek IZS vytvoriť triediace skupiny a skupiny na

odsun ranených

ZAHÁJENÉ SPLNENÉ

Zahájiť triedenie ranených podľa metódy START

ZAHÁJENÉ SPLNENÉ

Zahájiť transport ranených do hniezda ranených, kde im bude poskytnutá PNP

ZAHÁJENÉ SPLNENÉ
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6. Spolupráca s orgánmi činnými v trestnom konaní:

- spolupracovať s orgánmi činnými v trestnom konaní pri riešení mimoriadnej

situácie, taktiež pri vyšetrovaní príčin, ktoré viedli k vzniku MU

ZAHÁJENÉ SPLNENÉ

Zahájiť informovanie verejnosti a médií, prípadne určiť osobu oprávnenú na

podávanie informácii médiám priamo na mieste zásahu

ZAHÁJENÉ SPLNENÉ

Odovzdanie miesta zásahu: - odovzdať majiteľovi, prevádzkovateľovi alebo

správcovi, príp. zodpovedným orgánom na ďalšie opatrenie.

ZAHÁJENÉ SPLNENÉ
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Príloha 2

Metoda START – triedenie pacientov
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Príloha 3

Farebné štítky pre vytriedených pacientov podľa metódy START
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