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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Hodoníková Jméno: Andrea Osobní číslo: 474864
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Súčinnosť zložiek IZS pri teroristickom útoku

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

30

5. Celkový počet bodů 70

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Ze kterých zdrojů byly čerpány informace pro tvorbu SWOT analýzy?

2. Jak jsou definovány úrovně řízení zásahu, resp. řízení záchranných a likvidačních prací, a jak s nimi koresponduje
Váš 1.odstavec textu na s.79?

3. Jak vysvětlíte jisté rozdílnosti mezi situací znázorněnou na Obr.10 a Obr.11 (s.88) a textem posledního odstavce
na s.69, Obr.4 na téže straně a jeho popisu na s.70?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Posuzovaná práce řeší aktuální problematiku současnosti – součinnost složek IZS při reakci na teroristický útok
použitím nástražného výbušného systému.
Úkoly, vyplývající ze zadání, jsou v přijatelné hloubce splněny. Rovněž cíle (viz s.58) byly, byť s rozdílnou úrovní,
splněny. Použité metody (viz ss.60, 61) sice umožnily řešení zadané problematiky, jejich výsledky však byly
ovlivněny ne vždy zcela kvalitními vstupními údaji. Výstupy práce – formulace verifikace/falsifikace hypotéz, návrhů
opatření pro složky IZS a svědky teroristického útoku – jsou v práci odůvodněné a přijatelné.
Formální úroveň práce sice odpovídá požadavkům na vysokoškolské závěrečné práce, je však negativně ovlivněna
řadou formulačních a gramatických nepřesností. V práci jsou dodrženy zásady citování. Použité zdroje, uvedené v
Seznamu použité literatury, jsou relevantní řešené problematice.
Práci doporučuji k obhajobě.
C – standardní práce.
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